

**[Chr. A. Christiansen.]**

Nummeret inden for Arbejdsløsheds-kassen staaer opført, har man netop bevist, at man ønsker, at der er Indseende og Kontrol med, om de paagældende er i Arbejde eller ej. En saadan frivillig Ordning, som man har indført baade i Aarhus og i København og vistnok ogsaa andre Steder, forekommer mig meget betryggende og at overflødig-gøre alle andre Foranstaltninger, disse Foranstaltninger, der, som det saa pænt staaer i det ene Stykke, skal være for Arbejdere med mere faste Forhold, og i det andet Stykke for Løsarbejdere — det forekommer mig at hænge oppe i en Snor, at hænge alt for løst.

Det ærede Medlem Hr. Jørgen Jørgensen hævdede, at Arbejdsløshedsstallet laa meget lavt i Dag. Ja, det gør det maaske nok paa en vis Maade, men gør det det ogsaa paa Mandag, naar Arbejdsmandskonflikten er afsluttet, teoretisk i hvert Fald, og man muligvis kommer ud for, at disse Arbejdere, naar de vender tilbage til deres Arbejdspladser, af forskellige Aarsager ikke kan tages i Arbejde straks? Jeg er bange for, at vi saa har en ret stor Arbejdsløshed igen, saadan som vi ogsaa havde det forud for Arbejdsmandskonfliktens Indtræden. Ogsaa grundet paa den store Materiale-mangel, som jo er en Kendsgerning, maa det kunne forudses, at der bliver en betydelig Arbejdsløshed i hvert Fald blandt de ufaglærte, i de kommende Maaneder.

Det blev imødegaaet haardt, hvad jeg har hævdet, at man gennem den højtærede Regerings Lovgivning ligesom søger at skaffe sig billig Arbejds-kraft til Landbruget. Jeg maa imidlertid staa fast ved denne Opfattelse, for det er min Opfattelse, at man ved at udelukke unge eller yngre Mennesker fra at oppebære Understøttelse i de Kasser, de er Medlemmer af, maaske kan tvinge enkelte af dem ud paa Landet, og jeg ikke kan indse andet, end at dette maa ligge bagved adskillige af de Forslag, der er fremsat.

Jeg skal, da Tiden er udløbet, slutte med at udtale, at ogsaa vi naturligvis er villige til at drøfte det foreliggende Forslag i et Udvalg.

**Fjerde Næstformand (A. M. Hansen):** Det ærede Medlem Hr. Horn har Ordet for en kort Bemærkning.

**Horn:** Det er den højtærede Arbejds- og Socialminister, der kalder mig frem ved at sige, at han havde haft en hyggelig Tur ned til Lolland-Falster sammen med Arbejds-mændenes Formand, Aksel Olsen, og havde

konstateret, at Arbejds- og Boligforhold var i skønneste Orden; og de er sikkert blevet bedre siden, siger Ministeren. Jeg tager det som Forklaringen paa, at Venstreregeringen har standset den Undersøgelse, som den selv havde iværksat angaaende Medhjælpernes Boligforhold her i Landet.

**Arbejds- og Socialministeren (Søren P. Larsen):** Det ærede Medlem Hr. Bundvad bliver ved med at anføre, at jeg ikke har spurgt Arbejdsløsheds-kasserne. Det er min Opfattelse, at jeg staaer i det bedste Forhold til Kasserne og til deres Administration, men jeg har, som sagt, slet ikke blandet mig i, hvem man skulde spørge, og naar selveste Arbejdsdirektøren, Hr. Korsgaard, er Medlem af Udvalget, saa maa han dog have visse Forudsætninger for at vide, hvilke Henvendelser man skal rette i Sagen.

Saa er der en anden Ting, jeg ikke fik nævnt i mit første Indlæg, dette, at siden 1937 har der overhovedet ikke været rørt ved Formuegrænsen. Ja, det er forbløffende, og der har dog siddet socialdemokratiske Socialministre baade i 1938, 1939, 1940, 1941, 1942 og 1943 og et halvt Aar af 1945. Jeg tror saamænd, det er helt godt, at jeg er kommet til og har faaet kigget lidt paa Sagerne, for det kunde ikke blive ved med at gaa, som det var derovre. Men jeg kunde jo godt have faaet en Smule Anerkendelse for, at jeg har rejst et Spørgsmaal, som For-gængerne har ladet ligge. Jeg forlanger ingen Tak, men jeg vil dog gøre opmærksom paa, at det jo egentlig er en fortjenstfuld Gerning, jeg har udført.

**Fjerde Næstformand (A. M. Hansen):** Det ærede Medlem Hr. Chr. A. Christiansen har Ordet for en kort Bemærkning.

**Chr. A. Christiansen:** Jeg vil blot sige til det ærede Medlem Hr. Bundvad, at jeg udtalte mig ikke paa den Maade, som det ærede Medlem citerer. Jeg sagde, at Arbejds-kortene var indført af et socialdemokratisk Ministerium og ikke af en socialdemokratisk Regering.

**Fjerde Næstformand (A. M. Hansen):** Det ærede Medlem Hr. Bundvad har Ordet for en kort Bemærkning.

**Bundvad:** Efter almindelige Sprogbe- greber er Ministerium og Regering det samme. Jeg understreger, at der dengang, i 1942, sad et Samlingsministerium, en Sam- lingsregering.